索引号：
	11220000MB19566296/2024-03215
	分类：
	其他;通知

	发文机关：
	吉林省医疗保障局
	成文日期：
	2024年11月18日

	标题：
	关于印发《吉林省医保领域助力冰雪运动高质量发展激发冰雪经济活力16项服务举措》的通知

	发文字号：
	吉医保办〔2024〕34号
	发布日期：
	2024年11月19日

  关于印发《吉林省医保领域助力冰雪运动

　　 高质量发展激发冰雪经济活力

　　 16项服务举措》的通知

　　 吉医保办〔2024〕34号

各市（州）医疗保障局、长白山管委会医疗保障局、梅河口市医疗保障局：

　　为贯彻国务院办公厅印发《关于以冰雪运动高质量发展激发冰雪经济活力的若干意见》，落实《关于印发吉林省医疗保障助力体育事业健康发展实施方案的通知》（吉医保联〔2024〕13号）和《关于印发吉林省医疗保障助力旅游产业发展实施方案》（吉医保联〔2024〕10号），围绕冰雪运动和冰雪旅游中异地游客、运动员、教练员或赛事工作人员、观众对医保服务实际需求，推进医保服务与冰雪活动融合，推动打造具有国际影响力的冰雪经济聚集区，结合我省实际，制定了《吉林省医保领域助力冰雪运动高质量发展激发冰雪经济活力16项服务举措》，现印发给你们，请认真贯彻执行。

　　吉林省医疗保障局办公室

　　2024年11月18日

　　 　　吉林省医保领域助力冰雪运动高质量发展

　　 　　激发冰雪经济活力16项服务举措

　　一、优化医疗保障服务

　　 1.上门帮办代办服务。为省内冰雪运动学院参保的运动员和教练员，提供上门帮办代办服务，帮助他们快速完成异地就医备案、增减员和转移接续手续。为患有运动损伤、职业病等特殊疾病的运动员和教练员，提供深入的医保政策解读和专业的代办服务，确保在家即可办理医保业务。

　 　2.远程帮办代办服务。向冰雪赛事活动、冰雪主题旅游相关项目涉及的异地游客、运动员、教练员或赛事工作人员、观众提供“线上办”“视频办”等远程帮办代办服务，协助完成医保相关手续和操作。同时，提供就医购药指引等医保服务，确保异地游客、运动员、教练员或赛事工作人员、观众在就医过程中得到充分指导和帮助。

　　二、开通就医结算“绿色通道”

　 　3.优化就医结算服务。优化定点医药机构异地就医直接结算服务，方便异地游客、运动员、教练员或赛事工作人员、观众在定点医药机构就诊、药店购药、慢特病门诊待遇的顺畅结算。

　　 4.设立快捷结算窗口。在冰雪运动场所、冰雪游乐场所、公共冰雪场馆、滑雪旅游度假地、冰雪主题的乡村旅游重点村镇、冰雪运动学院、旅游景区、度假区，冰雪经济集聚区等区域，与就近定点医疗机构合作设置异地游客医保快捷结算窗口，观众只需在此窗口出示有效证件和医保卡，即可享受快速、便捷的医保结算服务。

　　5.急诊住院治疗备案登记。优化异地备案流程和医保费用结算支付保障机制，对于异地旅游、比赛或观赛的参保患者发生急诊住院治疗的，救治医疗机构将为其办理急诊登记。对于异地长期居住但未办理异地备案的，在出院结算前办理备案登记后再办理医保结算，享受相应医保待遇；对于医疗机构救治旅游、比赛或观赛的参保患者高额住院费用或者住院时间较长的，医疗机构可以向医保部门申请单独支付结算，保障患者治疗。

　　6.业务办理“绿色通道”。为省内参保持“吉享卡”“吉健卡”的“优秀运动员及教练员”开辟“绿色通道”做好医保服务保障，在办理关系转移接续、异地就医等各项医保业务时，享受“绿色通道”“一对一”专属服务。

　 　7.重点医院科室专享服务。选择重点医院将专项服务内容纳入医保服务协议，为省内参保持“吉享卡”或“吉健卡”的“优秀运动员及教练员”提供精细化、人性化的全流程点对点就医服务。设立异地游客医保服务岗，与骨科等重点科室建立创伤急救绿色通道，优先挂号诊治，协助解决就医结算困难，确保确需紧急救治的参保群众得到及时救治。

　　 8.落实门诊慢特病跨省费用直接结算病种扩围。在高血压、糖尿病、恶性肿瘤门诊放化疗、尿毒症透析和器官移植术后抗排异治疗5种门诊慢特病基础上，按照国家要求，加快落实拓展的5种跨省直接结算门诊慢特病病种范围。异地游客、运动员、教练员以及赛事观众等办理慢特病备案后，可在开通相关门诊慢特病异地定点医疗机构，享受相关病种治疗费用跨省直接结算服务。

　　9.进一步扩大医保便捷支付范围。推进就医购药“一码办”，在全省实现医保电子凭证在就医购药全流程应用。省内参保异地游客、运动员、教练员或赛事工作人员、观众不需持实体卡，凭医保电子凭证就可以看病买药。进一步探索刷脸等生物识别手段在就医购药中的应用。上线“线上亲情付”功能，省内参保异地游客、运动员、教练员或赛事工作人员、观众可以通过手机等移动设备直接进行医保费用的支付，减少现金交易和排队等待的时间。

　　三、畅通游客医保服务咨询专线

　　 10.高效回复医保问题。收集定点机构就医服务信息、急诊就医等异地游客、运动员、教练员或赛事工作人员、观众高频问题，通过公众号、小程序等渠道推出问题集锦专栏，有针对性地高效高质回复异地游客、运动员、教练员或观众医保问题，提升运动员、教练员或观众的满意度和获得感。

　　 11.畅通医保服务热线。在12393医保客服平台开通冰雪旅游、冰雪赛事医保服务热线直通车，为异地游客、运动员、教练员或赛事工作人员、观众提供医保服务咨询服务。同时，采取“旅游诉求”“冰雪赛事诉求”工单跟踪专办的方式，确保异地游客、运动员、教练员或赛事工作人员、观众问题能够得到及时、有效地解决。

　 　四、多渠道设立“医保驿站”

　　 12.设立冰雪“医保驿站”。在冰雪运动场所、冰雪游乐场所、公共冰雪场馆、滑雪旅游度假地、冰雪主题的乡村旅游重点村镇、冰雪运动学院、旅游景区、度假区，冰雪经济集聚区等区域，依托游客中心、定点医药机构、银行网点等第三方合作单位设立“医保驿站”，为异地游客提供医保咨询、帮代办等一站式服务。

　　 13.设立移动式“医保驿站”。在冰雪赛事活动、冰雪主题旅游演艺项目等，根据比赛或活动场地和观众规模，设立移动式“医保驿站”，临时为异地游客、运动员、教练员和赛事工作人员、观众提供医保咨询、帮代办等一站式服务。

　 　五、开展医保宣讲活动
　　14.上门宣讲医保知识。到冰雪运动学院宣讲医保知识，为师生、运动员及教练员详细讲解基本医疗保险、大病保险及普通门诊、慢特病保障待遇、异地就医结算流程等内容，并现场解答各类医保问题。
　　 15.与冰雪赛事、冰雪主题旅游演艺合作宣传。在各类冰雪赛事活动、冰雪主题旅游演艺项目中，融入医保政策知识，如在比赛间隙播放医保知识宣传片，或在赛事周边产品上印制医保宣传语等方式向群众介绍医保政策和福利。
　　 16.设立现场宣传点。在冰雪运动场所、冰雪游乐场所、公共冰雪场馆、滑雪旅游度假地、冰雪主题的乡村旅游重点村镇、旅游景区、度假区，冰雪经济集聚区，现场设立医保知识宣传点，通过悬挂条幅、展板、海报、发放宣传手册等形式，向观众和参赛者普及医保政策、参保流程、报销范围等关键信息。